1

 2020年 9月 17日

各 位

会社名     株式会社 住 友 倉 庫

代表者名    社 長  小 野 孝 則

     （コード番号 9303 東証第 1 部）

問合せ先     執行役員経理部長 星野公彦

             （TEL. 06-6444-1183）

グリーンボンド発行に関するお知らせ

 当社は、国内市場において、公募形式によるグリーンボンドの発行を予定しておりますので、

お知らせいたします。

グリーンボンドとは、企業や地方公共団体等がグリーンプロジェクト（再生可能エネルギー

事業、省エネ設備の建設・改修、環境汚染の防止・管理等の環境改善効果がある事業）に要する

資金を調達するために発行する債券です。

なお、グリーンボンドの発行は昨年に引き続き二回目となります。

記

１．本発行の目的及び背景

  当社は、地球環境保全が事業上の重要課題の一つであるという認識のもと、企業活動による

環境負荷の軽減など、環境保全に一層貢献すべく 2006 年に環境方針を策定しました。それ

以来、太陽光発電システムの導入、屋上緑化、建築環境総合性能評価システム（CASBEE）Aラ

ンク（大変良い）評価取得、グリーン経営認証取得など、様々な取組みを継続し、昨年、グリ

ーンボンド発行で調達した資金により、空調機器の更新、照明器具の LED 化及び太陽光発電

設備の設置を実施しました。

本年 5月には、社会に不可欠な物流サービスを安定的に提供するため、2030年までの長期ビ

ジョン「Moving Forward to 2030」及びその最初の 3か年となる 2022年度までの中期経営計

画（以下、同計画）を公表しました。同計画では「サステナビリティへの貢献」を事業戦略の

一つに掲げ、その一環として当社保有施設において、激甚化する自然災害に備え設備の強化

を図るとともに、環境対応にも注力する方針を打ち出しています。

昨年に引き続き、環境に配慮した施設・設備の導入に必要な資金についてはグリーンボンド

発行により調達することとし、環境保全に対する取組みを継続的に進めてまいります。

２．グリーンボンドの概要

発行年限／予定額 5年／50億円 10年／50億円

発行予定時期 2020年 10月（予定）

資金使途 以下の環境保全のための設備投資に充当します。

グリーンビルディングの建設

①犬山アーカイブズ（CASBEEあいち Aランク取得済）

②羽生アーカイブズ第２センター第三期倉庫（CASBEE 埼玉県 A ランク

取得予定）

③(仮称）ポートアイランド L-6新倉庫(CASBEE神戸 Aランク取得予定）

主幹事会社 大和証券株式会社、ＳＭＢＣ日興証券株式会社

Green Bond

Structuring Agent
大和証券株式会社

2

（注）資金使途に関しましては、国際資本市場協会の「グリーンボンド原則 2018」及び環境

省の「グリーンボンドガイドライン 2020 年版」に基づき以下の通り適格基準を策定

しております。

資金使途 グリーンビルディングの適格基準

グリーンビルディング

の建設

CASBEE評価においてＳランク、Ａランク又はＢ＋ランク

の取得済または今後取得予定とする。

    なお、上記の資金使途は、持続可能な開発目標（SDGs）と一致しております。

目標 7：エネルギーをみんなに そしてクリーンに

ターゲット 7.3. 2030 年までに、世界全体のエネルギー効率の改善率を倍増

させる。

目標 9：産業と技術革新の基礎をつくろう

ターゲット 9.4. 2030 年までに、資源利用効率の向上とクリーン技術および

環境に配慮した技術・産業プロセスの導入拡大を通じたインフラ改良や産業改

善により、持続可能性を向上させる。すべての国々は各国の能力に応じた取組

を行う。

目標 11：住み続けられる街づくりを

ターゲット 11.3. 2030 年までに、包摂的かつ持続可能な都市化を促進し、す

べての国々の参加型、包摂的かつ持続可能な人間居住計画・管理の能力を強化

する。

３．グリーンボンドの適格性

  当グリーンボンドの適格性については、第三者評価として、株式会社日本格付研究所（JCR）

から「JCRグリーンボンド評価」の最上位評価である「Green 1」の予備評価を取得しました。

  当評価は、以下の JCRホームページに掲載されています。

  https://www.jcr.co.jp/greenfinance/green/

４．今後のスケジュール

  発行金額等の条件は、2020年 10月に決定する予定です。決定次第すみやかにお知らせします。

以 上

https://www.jcr.co.jp/greenfinance/green/